
Determina Dirigenziale N.717/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.717/2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara.
Accertamento finanziamento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.717/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP D37H22002510001

VISTA la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato 
per  l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro
per l’anno 2023;

VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le
modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di
pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del
Ministero dell'interno :
- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro  
ciascuno;
- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura
pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;
- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella
residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento;

PRESO ATTO che per quanto indicato nell'allegato A Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1
comma da 407  al  413  al  Comune  di  Fonte  Nuova  in  relazione  alla  popolazione  ISTAT
al  31  dicembre  2019  è previsto un contributo annuo per il 2022 pari a € 125.000,00 e per
l'anno 2023 un contributo annuo pari a € 62.500,00;

RILEVATO che,  ai  sensi  del  successivo  comma  408,  i  comuni  beneficiari  del
contributo  possono finanziare  uno  o  più  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle



Determina Dirigenziale N.717/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

strade  comunali,  dei  marciapiedi  e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  previsti
nella  seconda  e  terza  annualità  del  bilancio  di  previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti
destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022
per i contributi relativi all’anno  2022  ed  entro  il  30  luglio  2023  per  quelli  relativi
all’anno  2023  e  che,  nel  caso  di  mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30
settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli
dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/07/2022 è stato
aggiornato  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi aggiornamenti
annuali Elenco 2022;

RITENUTO pertanto, di accertare il finanziamento concesso per la Manutenzione
straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara;

VISTO il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di dare atto che con la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  recante  “Bilancio  di
previsione dello  Stato  per  l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024”  comma da 407  al  413  al  Comune  di  Fonte  Nuova  in relazione  alla
popolazione  ISTAT  al  31  dicembre  2019  è previsto un contributo annuo per il 2022 pari a
€ 125.000,00;

3. Di stabilire che l’importo complessivo concesso  per la “Manutenzione straordinaria della
viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara” risulta pari ad € 125.000,00;

4. Di accertare l’entrata per una somma complessiva di € 125.000,00 per la Manutenzione
straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara, in quanto risulta già previsto
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e nei relativi aggiornamenti annuali
Elenco 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/07/2022;

5. Di imputare l’entrata per una somma complessiva di € 125.000,00 sul capitolo codice
0402.01.409/entrata accertamento n. 567 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 codice



Determina Dirigenziale N.717/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C.U.P.D37H22002510001;

6. Di imputare la spesa per una somma complessiva di € 125.000,00 sul capitolo codice
1005.22.044/uscita impegno n. 1244 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 codice
C.U.P.D37H22002510001;

7. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’emissione
degli atti di competenza;

8. Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore Economico
Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Settore Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del

Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


